mẫu tại đất này. Ông Vũ Duy Dũng, thủ
từ đền Mẫu Đợi cho biết thêm, đền còn
lưu giữ được 3 cuốn Thần phả, 12 đạo sắc
phong của các triều đại. Bản đền cũng
lưu giữ cuốn “Thần tích đền Mẫu Đợi” do
Đông Các Đại học sĩ Nguyễn Bính phụng
soạn vào năm Hồng Phúc nguyên niên
(1572) và được phụng tả vào năm Vĩnh
Hựu thứ 6 (1740) đã được sao chép lại vào
năm Tự Đức thứ 6 (1853). Ngoài sắc phong
và thần phả, thần tích đền còn nhiều văn
bản ghi chép qua nhiều triều đại phong
kiến, trong đó có những câu thơ ngợi ca:

Linh đài ngật đối Nam thiên
Nhật nguyệt quang huy chiếu tây biên
Thanh động tứ phương tùy ảnh hưởng
Dụ thôn mộc ấp dục khai tiên
Tạm dịch:
Đền thiêng rực lớn